



Īsziņas

Saņems Atzinības rakstus

10.martā Zemkopības ministrijas Atzinības rakstus saņems Latvijas izlases sportisti, tostarp balvenietis Aldis Voits par izcīnīto otro vietu komandu vērtējumā 14.Pasaules čempionātā zemledus makšķerēšanā, kas no 24. līdz 26.februārim notika Mazajā Baltezerā.

Aicina uz konferenci

Balvu Valsts ģimnāzijas direktores vietniece izglītības jomā Valija Muldiņa informē, ka 15.martā plkst. 9.30 Balvu Valsts ģimnāzijā notiks izglītības darbinieku metodiskā konference "Mūsdienīga, inovatīva mācību stunda". Konferences programmā: "Mācību procesu un skolēnu mācību sasniegumus ietekmējošie faktori. Plānošana, norise, izvērtēšana. Atgriezeniskās saites nodrošināšana mācību stundas laikā", lektors - Mūžizglītības un kultūras institūta "Vitae" vadītājs Rolands Ozols; lekcija "Kā mācās skolēns 21.gadsimta skolā? Radošā darbnīca. Mūsdienīga mācību stunda", lektore - asoc.prof.Dr.paed. Ineta Helmane; izglītības iestāžu vadītājiem kursi "Mūsdienīga lietišķā etiķete reālajā un virtuālajā vidē", lektore - lietišķās etiķetes, komunikācijas un protokola eksperte Kristīna Sprūdza.

Tirdziņš Balvos

11.martā laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra notiks tradicionālais ikmēneša lauku labumu tirdziņš, kurā varēs iegādāties dažādus lauku labumus, kā arī amatniecības izstrādājumus no zemniekiem, mājražotājiem un amatu meistariem.

Amatierteātru skatē Rēzeknē - arī mūsēji

18. un 19.martā Rēzeknē notiks Latvijas amatierteātru iestudējumu reģionālā skate "Gada izrāde 2016". Divās dienās varēs noskatīties 9 izrādes. Skatītājus priecēs Rēzeknes, Jēkabpils novada Ābeļu, Līvānu novada, Gulbenes novada Tīrzas, Kokneses, Liksnas, Daugavpils un arī Baltinavas novada amatierteātri. Izrādes vērtēs žūrija un labākos iestudējumus izvirzīs skates finālam 22. un 23.aprīlī Dailēs teātrī, kur aptuveni 10 veiksmīgākie iestudējumi sacentīsies par galveno gada izrādes titulu.

Ēd kūkas kopā ar uzņēmējiem



Foto - E.Gabranovs

Prezentē idejas. Darba grupās jaunieši kopā ar uzņēmējiem sprieda par sadarbības iespējām, kā arī veidiem, kā uzsākt biznesu. Vladlēna un Aiga (foto), prezentējot savas grupas viedokli, atraktīvi sprieda, ka pasākumu vadīšanu, arī radio var izmantot uzņēmējdarbībā.

Edgars Gabranovs

Šonedēļ Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs sadarbībā ar Balvu Bērnu un jauniešu centru pirmo reizi organizēja pasākumu "Kūkas ar uzņēmējiem". Biznesa centra vadītāja Inta Kaļva pirms pasākuma taujāta, vai kūku pietiks, solija, ka saldumu pietiks. "Šodien gribētu pakustināt skolēnu pašpārvaldes, lai radošas idejas ne tikai neaiziet nebūtībā, bet aizrauj arvien vairāk un vairāk bērnus un jauniešus," uzsvēra I.Kaļva.

Balvu novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes vadītājs Andrejs Kindzuls, lūgts prognozēt, vai kūku baudīšana kopā ar jauniešiem kļūs par tradīciju, sprieda, ka viss, kas ir labs, agrāk vai vēlāk nesīs rezultātu. Uzmanot klātesošos, A.Kindzuls mūspuses ļaudis aicināja atbalstīt viens otru, piemēram, pērkot vietējo uzņēmēju sarāžoto produkciju un sniegtos pakalpojumus: "Mēs varam daudz strādāt, tomēr rezultāts būs tikai tad, ja neizpaliks savstarpējā mijiedarbība, piemēram, izvēlēsimies vietējo maizi un sieru, izvēlēsimies vietējo auto speciālistu, veterinārārstu, ārstu un citu speciālistu pakalpojumus. Brīvdienās pabiju darba darišanās Grieķijā. Viesnīca tukša, tāpēc jautāju, kā jūs izdzīvojat? Jā, Grieķija ir parādu jūgā, tomēr valsts,

neskatoties ne uz ko, dotē savus uzņēmējus. Neļauj nomirt! Latvijā patlaban uzņēmēji ir kā aitas, kuras cērpj katru mēnesi." Viņš mudināja padomāt, no kurienes rodas līdzekļi, lai nodrošinātu mediķu, pedagogu, policistu, ierēdņu un deputātu algas. "Visa nauda nāk no uzņēmējiem. Mums nav ne zelta, ne naftas. Ejoj uzņēmējdarbībā, tas ir jāsaprot," viņš piebilda.

Deputāte Ināra Ņikuļina oponēja, ka nevajadzētu tik kategoriski apgalvot, ka uzņēmēji visus baro: "Neviens bērns nepiedzimst, ja viņam nestāv kaut kas blakus. Pēc tam seko skola, kur ikviens saņem zināšanas, lai kļūtu par inteligentu cilvēku, tostarp veiksmīgu uzņēmēju. Visam jābūt līdzsvarā. Cita lieta ir likumdošana, kas varbūt nesaliek visus pareizos akcentus un kādi jūtas aizskarti. Nevajag baidīties kļūt par uzņēmējiem, neviens jūs *necirps*."

Ar jauniešiem pieredzē dalījās uzņēmēji Ivars Saide, Ģirts Teilāns, Guntars Šults un Raimonds Trubņiks. Pirmo reizi Balvos ciemojās arī delegācija no Daugavpils. Tās vadītāja - Daugavpils pilsētas domes Sporta un jaunatnes departamenta Jaunatnes nodaļas vadītāja Gunita Vanaga - atklāja, ka vēlas iepazīties ar Balvu jauniešiem: "Šobrīd ciemojamies Latgales novados, lai gūtu pieredzi. Gribam veidot kontaktus, kā arī uzaicināt Jūs uz jauniešu festivālu "Artišoks", kas Daugavpilī notiek vairāk nekā 6 gadus. Diemžēl Ziemeļlatgales jaunieši festivālā līdz šim nav bijuši. Laiks situāciju mainīt."

Nākamajā adugunī

● **Katrs desmitais auto - bīstams**
Saruna pie apaļā galdā

● **"Labi, ka nepalikām Rīgā!"**
Baltinavas novadā pulcēsies lauksaimnieki



Latvijas pierobežas pēdējā mohikāne un viņas lelles.

6. lpp.



Motivēt vai nē? Un kā? Tāds ir jautājums.

3. lpp.



Līdz LATVIJAS simtgadei 620 dienas!

Aicina parakstīties par potenciāli kaitīgā glifosāta aizliegšanu

Vai populārais nezāļu apkarotājs ir tik nevainīgs?

Kopš februāra Latvijas Dabas fonda mājaslapā www.ldf.lv aicina pievienoties Eiropas pilsoņu iniciatīvai par glifosāta aizliegšanu visā Eiropā. Ja šo peticiju parakstīs viens miljons iedzīvotāju, Eiropas Komisijai būs jāizstrādā likumdošanas priekšlikumi glifosāta aizliegšanai vai tā izmantošanas samazināšanai.

Atzīts par iespējami kancerogēnu

Iniciatīvas mērķis ir aizliegt herbicīdus, kuru sastāvā ir glifosāts. Tā ir visizplatītākā nezāļu apkarošanas līdzekļu aktīvā viela. Arvien vairāk zinātniska rakstura pierādījumi apliecina, ka glifosāts var radīt nopietnu kaitējumu cilvēka veselībai. Pasaules Veselības organizācija to atzinusi par "iespējami kancerogēnu". Tāpat ir pierādīta glifosāta kaitīgā ietekme uz vidi un bioloģisko daudzveidību.

Par glifosāta iespējamo slikto ietekmi valda dažādi uzskati. Ilgu laiku uzskatīja, ka tas cilvēkam ir nekaitīgs, jo ietekmē augu enzīmu sistēmu, kuras cilvēkam nav. Taču tas nenozīmē, ka nevar kaitēt cilvēkam kā citādi. Pasaules veselības organizācijas Starptautiskā Vēža izpētes aģentūra glifosātu 2015. gadā klasificēja kā iespējami kancerogēnu cilvēkiem. Eiropas Savienībā likumi aizliedz lietot pesticīdus, kas var izraisīt vēzi, taču Eiropas pārtikas drošības iestāde atzinusi, ka pierādījumi nav pietiekami.

Sabiedrība kļūst arvien izglītotāka un domājošāka. Šķiet, daudzi no mums, ieejot lielveikalā un skatoties uz košajiem un it kā kārdinošajiem augļiem, tomātiem vai gurķiem, sev uzdod arī jautājumu: cik droši tos var lietot pārtikā, vai tie tomēr neatstās iespaidu uz manu un manas ģimenes veselību tuvākā vai tālākā nākotnē? Internetā atrodamā dažāda šīs jomas informācija. Latvijas Dabas fonda direktors Ģirts Strazdiņš saka: "Glifosāts ir visur. Tas ir mūsu laukos, uz mūsu šķīvjiem, mūsu ķermeņos. Tas arī ir viens no faktoriem, kas veicina strauju bioloģiskās daudzveidības samazināšanos. Labā ziņa tā, ka varam censties sevi pasargāt, panākot glifosāta – Eiropā visbiežāk lietotā nezāļu iznīcināšanas līdzekļa - aizliegumu."

Jaunākās paaudzes, granulēts un vēl labāks

Nupat martā Viļņos notika gadskārtējā Austrumlatvijas reģiona graudu un rapšu audzētāju konference. Tajā izskanēja lauksaimniekiem aktuāla informācija arī par to, kā un kādus ķīmiskos preparātus lietojot, veiksmīgi var apkarot nezāles vai augu slimības. Vienā no piedāvājuma stendiem lauksaimniekus uzrunāja nosaukums 'Roundup PowerMax' ar saukli: "Jaunākās paaudzes, granulēts, glifosātu saturošs produkts ar augstāko darbīgās vielas saturu! Vēl labāks kā 'Roundup Max'."

"Vaduguns" vēlējas zināt, ko par šo glifosātu saturošo herbicīdu un tā ietekmi uz vidi saka produktu menedžere INESE PUNDIŅA, kura pārstāv SIA "Litagra".

Sabiedrība glifosātus uzņem aizdomīgi, jo neiesaka vairs pielietot šādus herbicīdus. Kāda ir Jūsu attieksme?

-Mazdārzīņiem šo līdzekli tik tiešām nevajag pielietot. Tur labākais līdzeklis pret nezāļiem būs 'kaplazāns' jeb kaplītis. Taču lielie lauksaimnieki, kuri apsaimnieko plašas lauku teritorijas, bez šāda līdzekļa neiztiks. Tas ir visparocīgākais veids, kā iztīrīt laukus no nezāļu piesārņojuma pirms kultūraugu audzēšanas. Mēs droši varam runāt par šo produktu, jo pagaidām tirgū tas ir vienīgais šāda veida nezāļu apkarotājs granulētā jeb sausā veidā. Tā ir jauna un efektīva formulācija. Bez tam uz produkta iepakojuma nav norādes

par tā bīstamību videi, jo tas nesatur virsmas aktīvo vielu talovamīnu, kura dēļ 2016. gadā no augu aizsardzības līdzekļu reģistra Latvijā izsvītroja diezgan daudz glifosātu saturošos līdzekļus. Šis glifosātu saturošais herbicīds ir ar ļoti augstu darbīgās vielas koncentrāciju, kura lietošanas devas ir salīdzinoši mazākas, salīdzinot ar citiem līdzīgiem produktiem.

To ir ļoti viegli dozēt un, pareizi pielietojot, tas būs drošs apkārtējai videi.

Ko Jūs atbildētu viedoklim, kas tomēr izsaka aizdomas par iespējamo kancerogēno glifosātu ietekmi uz cilvēku veselības bojājumu?

-Jebkurš produkts var būt kaitīgs, ja to pielietos nepareizi, ignorējot noteikumus. Eiropas Savienībā ir visstingrākie reģistrācijas noteikumi augu aizsardzības līdzekļiem visā pasaulē. Ja tos neiesaka lietot, gribas jautāt: kurš to neiesaka? Vai tas ir lauksaimnieks agronomi, kurš zina, kā izaudzēt ražu, vai arī cilvēks, kurš neiedziļinās šajā jautājumā un runā tikai tāpēc, ka tas ir šobrīd ir populāri?

Vai mēs, tie parastie cilvēki, varam būt droši, ka ķīmisko līdzekļu pielietojums vienmēr un visur ir precīzs un pareizs?

-Protams, tas, kā pielietots konkrētais produkts, paliek uz cilvēka sirdsapziņas. Taču Latvijā Valsts Augu aizsardzības dienests ir ļoti stingri kontrolējoša institūcija. Katru gadu inspektori paņem zināmu skaitu graudaugu paraugu, lai pārbaudītu tajos glifosātu atliekvielas. Bez tam uzņēmums "Litagra" ir organizējis vairākus mācību seminārus zemniekiem, kur augu aizsardzības dienesta pārstāvji informē par potenciālajām pārbaudēm zemnieku

pārbaudēm zemnieku



Foto - A. Kiršans

Firmas produktu menedžere. Inese Pundiņa uzskata, ka jaunākās paaudzes ķīmiskie augu aizsardzības līdzekļi, pielietoti pareizās devās un precīzi, nespēj nodarīt kaitējumu apkārtējai videi un līdz ar to arī cilvēkam.

saimniecībās. Viņi arī uzsvēra, ka pēdējos gados nevienā no pārbaudītajiem paraugiem neatrada palielinātu glifosātu darbīgo vielu atliekas. Gribu piebilst, ka jebkurš augu aizsardzības līdzeklis, arī 'Roundup PowerMax', maksā naudu. Nevienam lielam lauku uzņēmējam nebūtu sasniedzis tādu ražošanas apjomus, ja nerēķinātu līdzī. Tādēļ, domāju, arī šis ir viens no pašsaprotamiem argumentiem ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu pareizā praktiskā pielietojumā. Lielajiem lauku apsaimniekotājiem nav daudz citu alternatīvu, ja grib, lai lauki būtu tīri no nezāļiem, un iegūt labas ražas.

Vai "Litagra" sadarbojas arī ar Balvu puses novadu lauku uzņēmējiem?

-Jā, protams! Pati gan strādāju Zemgales reģionā, bet Balvu pusē aktīvi strādā mana kolēģe Kintija Pekša.

Pagaidām tā ir "vārīšanās varžu dīķī"

Kamēr nav viennozīmīgas oficiālas atbildes par pesticīdu ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, nekas cits neatliek, kā katram dzīvot pēc paša saprašanas un principiem. Lūk, ko teica "Vaduguns" uzrunātie lauku saimniekojošie cilvēki.

Ilggadējs lauku speciālists (vēlējas palikt anonīms):- Ilgus gadus strādājot lauksaimniecības jomā, nācās saskarties arī ar ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu pielietojumu. Saimniekošanai jābūt saprātīgai. Ar *Roundup* neiesaka apstrādāt sēklu laukus, bet pārējās graudaugu un rapša platībās tas ir atļauts. Domāju, problēmas bieži rodas *cilvēciskā faktora* rezultātā. Kad kaimiņos, piemēram, ir bišu drava, bet lielais lauksaimnieks to neņem vērā vai arī nezina par bitēm, tādēļ neievēro ķīmiskā līdzekļa pielietojuma režīmu. Lauku platību tuvumā atrodas arī dzīvojamās mājas, tur ir cilvēki un akas. Vēl jāņem vērā smidzināšanu nevajadzētu veikt. Par glifosāta ietekmi uz cilvēka veselību pagaidām nav viennozīmīgas atbildes. Daudzas ķīmiskās vielas ir kancerogēnas, cilvēki tagad ļoti daudz slimo, gadu no gada palielinās vēžu slimnieku skaits. Sabiedrībā notiek procesi, kas satrauc, par kuriem jāaizdomājas.

EDGARS ZELČS, biškops Tilžas pagastā:- Protams, ķīmisko līdzekļu pielietojums un iedarbība uz vidi satrauc jebkuru bitenieku. Mēs ar znotu apkopjam ap 100 bišu saimēm. Jā, vienas dravas tuvumā ir lielsaimnieka lauki un otrā pusē – Krievijas plašumi. Līdz šim neko sliktu par konkrētā zemnieka darbību nevaru teikt. Viņš savus laukus apstrādā, ievērojot noteikumus. Taču ķīmija paliek ķīmija, gan jau kāda ietekme rodas, taču bišu bojāeja līdz šim nav novērota. Zinu, ka tagad ir iespēja katram izteikt viedokli par parakstīt peticiju par glifosāta aizliegšanu. Es to noteikti darišu.

Latvijas Biškopiības biedrības valdes loceklis (vēlējas palikt anonīms):- Esmu jau pietiekami daudz *saķēries* ar lielajiem zemniekiem. Pirms pāris gadiem biju ārzemēs firmā, kur šos glifosātus ražo, un viņi gribēja pierādīt, ka tie nav inde. Taču tas ir lielais bizness, naudas pelnīšana. Skaidrs, ka, pasakot reģionālā līmeņa presē, ka tas ir slikti, ka glifosātus nevajag, tas neko nedos. To, ka indē dabu, indē mūs un mūsu bērnus, esmu teicis gan ministram, gan augsta līmeņa ierēdņiem Zemkopības ministrijā. Visi klusē. Lielo lauksaimnieku organizācijai ir spēks un teikšana. Sanāk - vai nu jābrauc projām, vai jādzīvo, cik ilgi izturēsim. Viens ir pilnīgi skaidrs, kamēr Eiropa ar savām regulām *nespiedīs* uz mūsu Zemkopības ministriju un lauksaimniecības politiku, tikmēr Latvijā šajā jautājumā nekas nemainīsies. Kad glifosātus aizliegs Eiropā, tad arī Latvijā tos aizliegs. Protams, mūsējiem ir jāparaksta peticija, un tas jā dara korekti, jo viņi pārbauda e-pasta adresi, tāpēc no vienas adrese nevar parakstīties vairāki. Nesen pabiju Bauskas pusē un tikos ar vienu pieredzējušu zemnieku. Māju tuvumā ir kapsēta, un, norādot uz to, viņš teica: "Ārprāts! Pilni kapī mirušo un gandrīz visi tur aizvesti kā vēžinieki."

Pagaidām mēs tikai *plunčājamies* pa savu varžu dīķi, izsakot viedokli. Glifosāts ielien cilvēka šūnā un izjauc visus vielmaiņas procesus. Bet mēs nevaram pierādīt, ka nervu paralizējošās vielas ietekmē cilvēka organismu. Nu nevaram! Un lielā lauksaimniecība vismaz pagaidām to veiksmīgi izmanto.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne

mohikāne un viņas lelles



Baltā dāma. Balto dāmu Evita uzšuva māksliniekam, ģimenes draugam Jānim Anmanim, ko novietot gleznu galerijā. "Mākslinieks tic maģijai," piebilst Evita.

Vienkārši leļļuks. Kāda kolēģe Evitai teikusi, ka viņas šūtās lelles atgādina viņas pašas meitas vai otrādi.



Bišu karaliene. Ik pa laikam Evita kaut ko dāvina arī kolēģiem. Pērn rudenī 1.septembris skolā bija veltīts bišu tēmai. *Pliku* medus burciņu taču nedāvināsi!

Viens no pēdējiem. Kaķis, kurš sēž uz čemodāna, ir viens no pēdējiem Evitas darbiem. Sākot šūt lelles, viņa daudz šuva dažādus dzīvniekus.



Ar Jāņu atribūtiķu. Evitas vīrs Jānis Zālītis ar Jāņu atribūtiķu lauku īpašumā.



Ar meitiņu. Evita ar septiņus gadus veco meitiņu, kurai dots vārds Esmeralda Elisa. "Škan cēli, vai ne?!" mamma palepojas.

Brīvbrīdi sagatavoja I.Zinkovska, foto - no E.Zālītes privātā arhīva

CILVĒK ZIŅAS

Sveic sieviešu dienā



Foto - S.Karavoičika

Starptautisko sieviešu dienu 8.martā svin daudzviet pasaulē, tostarp Latvijā, kad vīrieši steidz pārsteigt dāmas ar krāšņiem ziediem, velta viņām ciešus apskāvienus un saka mīļus vārdus. Šajā dienā sievietēm vēl īpašākām lika justies arī Viļakas novada Medņevas pagasta iedzīvotājs ANTONS VANCĀNS, kurš 8.martā, kā katru gadu, ciemojās laikraksta "Vaduguns" redakcijā un visām avīzes darbiniecēm dāvāja pavasara vēstneses – tulpes. Turklāt viņš ir arī viens no uzticamākajiem avīzes lasītājiem, kuram šogad apritēs 77 gadi.

"Vaduguns" darbinieces A.Vancānam sūta mīļus sveicienus par jaukajiem vārdiem un skaistajiem ziediem 8.martā. Tiem pievienojas arī pārējais kolektīvs, A.Vancānam vēlēt allaž būt tikpat mundram, piedzīvot vēl daudzus jaukus dzīves brīžus un, pats galvenais, saglabāt stingru veselību!

Tulpes saņem arī trīs Lūcijas



7.martā Viļakas novada bibliotēkā pulcējās lasītāju interešu klubiņa "Mantinieces" dalībnieces, lai pārrunātu, kas jau izdarīts, kā arī lai padomātu, kādos ceļojumos doties, ko paveikt pašām un ko aicināt ciemos turpmāk. Pavisam nejauši pie galda līdzās apsēdās trīs Lūcijas - Šaicāne (no kreisās), Slišāne un Pužule. Turklāt Lūcijai Šaicānei tieši 7.martā bija dzimšanas diena, ko ar mazu piemiņas dāvaniņu atgādināja Viļakas novada bibliotēkas direktore Vija Circāne. Savukārt pie ziedu dāvināšanas klāt bija bibliotēkas informācijas speciālists Vilis Bukšs. Viņš, katrai sievietei dāvinot tulpes, skaidroja šī vārda nozīmi. Izrādās, nosaukums 'tulpe' cēlies no persiešu valodas! Neko darīt, ja reiz noslēpums par dzimšanas dienu atklāts, klātesošajiem jādara zināms, cik tad gadi šai saulē jau nodzīvoti, un jāvelk arī no somiņas cienasts - liela šokolāžu kaste.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Tehnoloģiju attīstība neizmaina cilvēka dabu. Taču tā izmaina spēju nodarīt ļaunu."

(Citāts no ziņojuma "Ašiņainā raža" saistībā ar apgalvojumiem par orgānu izņemšanu dzīvniekiem Ķīnā)

Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos

Zemessargi uzņem apgriezienus

Apgūst kursus un piedalās kaujas šaušanas apmācībās

Gluži tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad mūspuses zemessargiem gads sācies ražīgi un aktivitāšu netrūkst. "Notiek intensīva darbošanās gan dažādosursos, gan arī apmācībās bataljonā," stāsta Zemessardzes 3. brigādes 31. Aizsardzības no masveida iznīcināšanas ieročiem (AMII) bataljona 1. Kājnieku rotas komandieris kapteinis GUNTARS MEŽALS.

Jauns bataljona komandieris

2. marts bija zīmīgs visiem 31. AMII bataljona zemessargiem, tostarp mūspuses zemessargiem no bataljona 1. Kājnieku rotas. Šajā dienā Alūksnē notika 31. AMII bataljona komandiera svinīgā maiņas ceremonija, kur līdzšinējo komandieri pulkvežleitnantu Māri Simsonu nomainīja alūksnietis pulkvežleitnants Jānis Ritenis. Svinīgajā pasākumā piedalījās ne tikai mūspuses zemessargi, bet to apmeklēja arī Zemessardzes komandieris brigādes ģenerālis Ainārs Ozoliņš, Zemessardzes 3. brigādes komandieris pulkvežleitnants Ervīns Kopeika un citi viesi. Līdzšinējais bataljona komandieris pulkvežleitnants M. Simsons dienesta gaitas turpinās Zemessardzes 3. brigādes komandiera amatā. Savukārt jaunais komandieris - J. Ritenis - dienestu bruņotajos spēkos sāka 1995. gadā, iestājoties Nacionālajā Aizsardzības akadēmijā, kuru absolvēja 1999. gadā. Vēlāk dienestu turpināja Zemessardzes 12. Rīgas bataljonā, Zemessardzes 24. Alūksnes bataljonā un Zemessardzes 27. Kājnieku bataljonā. 2009. gadā J. Ritenis piedalījās miera uzturēšanas misijā Bosnijā un Hercegovinā. 2010. gadā viņu pārcēla uz Mācību vadības pavēlniecības Kājnieku skolu, bet 2016. gadā J. Ritenis kļuva par Zemessardzes 32. Kājnieku bataljona komandieri.

Jāpiebilst, ka oficiāli brigādes komandiera maiņa notiks 9. martā Rēzeknē, kad brigādes karogu oficiāli nodos jaunajam brigādes komandierim. Šajā ceremonijā piedalīsies arī desmit mūspuses zemessargi no 1. Kājnieku rotas. Plānots, ka nākamnedēļ jaunais bataljona komandieris dosies arī iepazīšanās vizītē ar mūspuses novadu priekšsēdētājiem, kā arī Valsts robezsardzes un Valsts policijas priekšniekiem.

Uzsāk kolektīvo apmācību

25. un 26. februārī Alūksnē 31. AMII bataljona 1. Kājnieku rotas zemessargi uzsāka kolektīvo apmācību, kas ir katras Nacionālo bruņoto spēku (NBS) vienības uzdevums. Tajā zemessargi apguva un atsvaidzināja atmiņā zināšanas par tādām lietām kā, piemēram, šķēršļu pārvarešana, slēpņa ieņemšana jeb taktika un vienu no svarīgākajiem lauku kaujas elementiem "Uguns un kustība". Apmācībās pārsvarā piedalījās rotas instruktoru personālsastāvs - nodaļu komandieri un vada seržanti. Turklāt 25. februārī notika arī jauno zemessargu uzņemšana 1. Kājnieku rotā. Vairums no uzņemtajiem zemessargiem ir balvenieši, kā arī Viļakas, Rugāju, Baltinavas, Alūksnes un Apes novadu iedzīvotāji. Jau nākamajā dienā - 26. februārī - jaunuzņemtie zemessargi uzsāka arī pamatapmācības. Interesanti, ka starp uzņemtajiem zemessargiem ir arī bijušais 1. Kājnieku rotas komandieris virsleitnants AINĀRS LAUSKINIEKS, kurš 2010. gadā devās pensijā un pēc sešu gadu

pārtraukuma nolēma atsākt dienestu zemessardzē. Tagad A. Lauskinieks pilda 1. Kājnieku rotas 1. Kājnieku vada komandiera pienākumus. A. Lauskinieka atgriešanās dienestā ir ieguvums visas rotas zemessargiem, kurš varēs dalīties savā iepriekšējos gados gūtajā pieredzē.

Apgūst karavīru glābēju iemaņas

No 27. februāra līdz 3. martam četri mūspuses zemessargi - Rugāju novada iedzīvotāji kaprāji JĀNIS RAKSTIŅŠ, MĀRIS KOČĀNS un Balvu novada iedzīvotāji ARTIS ZVEJNIEKS un JĀNIS ZALŪKŠNIS - piedalījās nodarbību sagatavošanas un vadišanas kursā NBS instruktoru skolā Cēsīs. Kursā zemessargi rakstīja nodarbības plānus, praktizējās to vadišanā un kārtoja kursa ieskautes. Zemessargi kursus arī veiksmīgi pabeidza, saņēma absolvēšanas apliecību un varēs apmācīt citus zemessargus. Tāpat vēl viens mūspuses zemessargs no 6. līdz 10. martam piedalījās Neintensīvajā jaunāko instruktoru kursā 51. Kājnieku bataljonā Dobelē, apgūstot instruktoram nepieciešamās zināšanas.

4. un 5. martā Alūksnē, Lāčusila poligonā, 1. Kājnieku rotas zemessargi piedalījās kaujas šaušanas apmācībās, tostarp praktiskajās nodarbībās - sakaru apmācībā un topogrāfijā jeb apguva orientēšanās apvidū. Savukārt no 6. līdz 10. martam Alūksnē notika paplašinātās pirmās palīdzības mācību kurss. Tajā piedalījās divas mūspuses zemessardzes - vecākās zemessardzes GINTA IVANOVA un MARITA LOCĀNE, kuras saņēma sertifikātu par kursu pabeigšanu, apgūstot karavīru glābēju jeb sanitāres iemaņas. Visbeidzot šonedēļ zemessargi turpina apgūt arī šaušanas iemaņas, kas ir ļoti būtiska zemessargu apmācības sastāvdaļa, lai nepieciešamības gadījumā varētu aizstāvēt savu valsti.



Divu komandieru saruna. Kaujas šaušanas apmācības Lāčusila poligonā apmeklēja arī jaunais 31. AMII bataljona komandieris pulkvežleitnants Jānis Ritenis (no labās), kurš attēlā redzams kopā ar bataljona 1. Kājnieku rotas komandieri kapteini Guntaru Mežalu.



Kaujas šaušana. 4. un 5. martā Alūksnē, Lāčusila poligonā, notikušajās kaujas šaušanas apmācībās viens no mūspuses zemessargu uzdevumiem bija šaušana mērķī. Zemessargi šāva no 100 metru attāluma, un no 15 šāvieniem mērķi bija jātrāpa vismaz deviņi, kas ir labs rādītājs. Savukārt attēlā redzams, kā instruktori pēc šaušanas fiksē mācību dalībnieku rezultātus, kuri kopumā vērtējami, kā visnotaļ labi.



Gatavs mācībām! Attēlā apmācībās Lāčusila poligonā redzams Balvu novada Krišjāņu iedzīvotājs virsseržants Aldis Korklis.



Nodaļas apmācība. Attēlā redzamas 25. un 26. februārī Alūksnē notikušās 1. Kājnieku rotas nodaļas apmācības. Tajās mūspuses zemessargi apguva dažādus lauku kaujas elementus.

Lappusi sagatavoja A. Ločmelis

Lai arī turpmāk labi skan

Sieviešu vokālais ansamblis "Rasa" svin piecu gadu jubileju

3.martā Tilžas kultūras namā kopā ar draugiem piecu gadu jubileju nosvinēja Tilžas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis "Rasa", tā vadītāja Rita Keiša.

Jubilāres sveica un arī paši uzstājās Rugāju dāmu vokālais ansamblis, Krišjāņu sieviešu vokālais ansamblis "Elija", Bērzpils sieviešu vokālais ansamblis "Naktsvijole", Baltinavas sieviešu vokālais ansamblis, Mežvidu vīru vokālais ansamblis "Ozoli", Kārsavas vīru vokālais ansamblis "Akkords", bijušās ansambļa dalībnieces Katrīna Jēkabsone un Māra Tihomirova un Tilžas kultūras nama modes deju grupa.

Koncerts sagādāja jaukas emocijas gan pašām jubilārēm, gan ciemiņiem. Tilžas pagasta pārvaldes vadītāja Anna Bērziņa atzina, ka pašdarbnieku darbs ir citus iepriecināt: "Ar savām skanīgajām dziesmām Jūs radāt citiem prieku, Jūs esat Tilžas prieka deva!" Sveicēju vidū bija arī kultūras nama sieviešu kora dalībnieces, etnogrāfiskais ansamblis "Sagša", dramatisks kolektīvs "Spogulis" un bijusī ansambļa dalībniece Skaidrīte Lukstiņa.

"Rasas" dalībnieces pateicās savai dzirkstošajai, enerģiskajai ansambļa vadītājai Ritai Keišai, ansambļa dalībniecei Initai Pavlovai par tēru darināšanu, pārvaldes vadītājai un kultūras nama vadītājai Daigai Lukjanovai par atsaucību un palīdzību. Savukārt ansambļa vadītāja Rita Keiša pateicās savām "Rasas" meitenēm par kopīgo darbu vēlot, lai arī turpmāk labi skan.

Koncerts emocionāli izkanēja, vienojoties R.Paula un G.Rača dziesmā "Rasa":

Ar aizvērtām acīm, kur zālē guļ rasa

Kā asaras tikko kā noraustas nost.

Tur nezāle vienmēr aug stipra un asa,

Jo tur, kur ir laime, var būt arī posts...

L.KINDZULE



Ansamblis "Rasa". Šobrīd ansambli "Rasa" dzied desmit dalībnieces. No ansambļa dibināšanas brīža ar sirdi un dvēseli tajā dzied - Astrīda Ivanova, Daiga Jēkabsone, Maija Saliņa, Aija Bērziņa, Dina Ločmele, Rita Keiša, pirms diviem gadiem pievienojās Lolita Kindzule, Inita Pavlova, un šajā sezonā - Evija Krakope un Iveta Kalneja.

Velta daudz mīļu vārdu savām vecmāmiņām

Konkurss "Mana mīļā vecmāmiņa"



Visi kopā. Sešas atraktīvas pagasta vecmāmiņas kopā ar ekspertiem Viju un Jāzepu Jermacāniem.

Briežuciemā notika konkurss "Mana mīļā vecmāmiņa". Pirms konkursa vecmāmiņas pasākumam pieteica mazbērni vai bērni. Sešas atraktīvas pagasta vecmāmiņas kopā ar mazbērniem parādīja mājās sagatavotu prezentāciju - priekšnesumu. Varējām baudīt muzikālus priekšnesumus, iesaistīties rotālās, noskatīties uzvedumus, dzejas lasījumus un baudīt garšīgu torti. Katras vecmāmiņas komandas priekšnesums bija interesants un ar mīlestību veidots.

Vecmāmiņas atcerējās, kā tīnušas savus bērnus autiņos, kopā ar mazbērniem minēja dāvanīgas, zīmēja pavasari, ievietoja trūkstošos vārdus pasakās, pina pīnītes.

Žūrija sadalīja nominācijas: Lucija Logina - Mīlīgākā vecmāmiņa, Valentīna Ločmele - Iznesīgākā vecmāmiņa, Maruta Ločmele - Radošākā vecmāmiņa, Leontīna

Šakina - Gudrākā vecmāmiņa, Biruta Lazdiņa - Priecīgākā vecmāmiņa, Anna Pundure - Vismīlīgākā vecmāmiņa. "Arī skatītāji varēja nobalsot par savu mīļāko vecmāmiņu, skatītāju simpātiju balvu ieguva Annas Pundures komanda. Bet galvenais jau nebija nominācijas, pasākumā gribējām parādīt mūsu pagasta ģimeņu stiprumu. Prieks bija dzirdēt, cik daudz mīļu vārdu mazbērni veltīja savām vecmāmiņām un vecmāmiņas - saviem mīļajiem," stāsta pasākuma organizētāja Zita Mežale.

"Kaut gan mazbērni bija apslimuši un nevarēja piedalīties, nolēmām, ka tomēr kaut kas jādara lietas labā, un ar atbalsta komandu devos uz konkursu. Viss pasākums bija ļoti labi pārdomāts, un, protams, prieks par iegūto titulu, kā arī skatītāju simpātiju balvu," pēc pasākuma teica Anna Pundure.

Iespaidos par pasākumu dalījās arī Valentīna Ločmele: "Gāju uz pasākumu nezīnot, kas tur būs. Bērni un mazbērni bija kopā ar mani. Ļoti pārdomāts pasākums līdz pat vismazākajai niansei, sākot jau ar Zitas lasīto dzejoli par vecmāmiņām, atraktīvajiem vadītājiem Viju un Jāzepu, ar uzdevumiem, kas bija pa spēkam mums visiem. Prieks bija par skaisto "Rekavas Dzintara" apsveikumu. Un, protams, par sirsniņo un draudzīgo atmosfēru."



Mazbērnu lepnums. Valentīna Ločmele ar savu atbalsta komandu.



Annas Pundures komandai krekliņi ar uzrakstiem. Piemēram, "Bēliņos, kur skaista daba, dzīvo mūsu foršā BABA" un "aizmūk mušas, dunduri, redzot Annu Punduri".

Afiša

*Sākums 7.lpp.

Rugāju novadā

11.martā plkst. 22.00 Lazdukalna saietu namā balle kopā ar grupu "Zaļā gaisma". Ieeja līdz plkst. 23.00 - EUR 3, vēlāk - EUR 4.

18.martā plkst. 11.00 vokālo ansambļu reģionālā skate Rugāju tautas namā. Piedalās vokālie ansambļi no Balvu, Rugāju, Baltinavas, Viļakas, Gulbenes un Rēzeknes novadiem. Pasākumu aicināti apmeklēt visi interesenti!

21.martā plkst. 10.15 Rugāju tautas namā muzikālā teātra izrāde bērniem "Dakters Aikāsāp", ieejas maksa - EUR 1,50.

24.martā Rugāju skvērā **plkst. 11.00** Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts piemiņas brīdis. Aicināti piedalīties Rugāju novada dažādu vecumu iedzīvotāji.

24.martā plkst. 10.00 Lazdukalna saietu namā Eglaines

pamatskolas pirmsskolas vokālistu konkurss "Mazais Eglaines dziedātājs 2017".

16. martā plkst. 19.00 Rugāju tautas namā Baltinavas dramatiskā kolektīva izrāde "Prece ai zatanu". Biļetes iepriekšpārdošanā no 13.marta - 2,50 eiro, izrādes dienā - 3 eiro.

31.martā Rugāju tautas namā Rugāju novada mazo vokālistu konkurss "Cālis - 2017". Piedalās Rugāju novada mazie vokālisti no Rugāju un Lazdukalna pagastiem. Pasākumu apmeklēt aicināti visi interesenti.

Rugāju Novada muzejā

Līdz 31.martam ceļojošā izstāde "Sibīrijas bērni". 1941.gadā no Latvijas uz Sibīriju aizvesto bērnu atmiņas.

Baltinavā

12.martā plkst. 14.00 kultūras namā romu ansambļa

"Brīvais vējš" koncerts. Ieeja brīva.

18.martā plkst. 17.00 kultūras namā "REIZ BIJA...". Kolhozu laiks nu jau pagātnē, bet atmiņas un cilvēki palikuši... Aicinām bijušos p/s "Baltinava" darbiniekus un pašreizējos lauksaimniekus un uzņēmējus uz kopīgu atpūtas, atmiņu un pieredzes apmaiņas vakaru. Līdzī jāņem groziņš un atmiņu stāsti. Par atraktīvu mūziku rūpēsies Saļņevas kapela "Sābri". Ar priekšnesumiem priecēs Baltinavas pašdarbnieki. Pieteikšanās pie Sarmītes Tabores vai Intas Ločmeles līdz 10.03.



Baltinavas Novada muzejā

J.Soikāna Ludzas mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde "Gaiļi".

